Público

Público

COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO – COMGÁS

COMPANHIA ABERTA

CNPJ/MF: 61.856.571/0001-17

NIRE: 35.300.045.611

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

1. Data, Local e Hora: Ao 12º (décimo segundo) dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco,

às 09h00, na sede social da Companhia de Gás de São Paulo – Comgás, localizada na Avenida Brigadeiro

Faria Lima, nº 3732, 27º andar, Sala 01, Itaim Bibi, CEP: 04538-132, São Paulo/SP. (“Companhia”).

2. Convocação e Quórum de Presença: Presentes a totalidade dos membros dos Conselho de Administração

da Companhia Srs. Nelson Roseira Gomes Neto, Antônio Simões Rodrigues Júnior, Luis Carlos Veguin,

Renato Aparecido Fontalva e Dérica Sayuri Harada Rodrigues da Silva, razão pela qual ficam dispensadas

as formalidades de convocação, nos termos do Artigo 21, Parágrafo Segundo, do Estatuto Social da

Companhia.

3. Mesa: Presidente: Nelson Roseira Gomes Neto; Secretária: Karina Cabral de Oliveira.

4. Ordem do dia: Homologar a reeleição dos membros da Diretoria Estatutária da Companhia.

5. Deliberações: Aberta a sessão, assumiu a presidência dos trabalhos o Sr. Nelson Gomes Roseira Neto, que

convidou a Srta. Karina Cabral de Oliveira para secretariá-lo. Dando início aos trabalhos, os Conselheiros,

por unanimidade e sem ressalvas homologaram, por unanimidade, com abstenção dos Srs. Nelson Roseira

Gomes e Antônio Simões Rodrigues Júnior e Sra. Dérica Sayuri Harada Rodrigues da Silva, a reeleição

dos membros abaixo relacionados, enviada pelo Presidente do Comitê de Indicação Independente, para

compor a Diretoria da Companhia, a partir de 1° de janeiro de 2026, com mandato de 2 (dois) anos,

prorrogável automaticamente até a posse do respectivo membro que vier a ser posteriormente eleito:

(i) Felipe Ferreira Guimarães Figueiredo, brasileiro, casado, administrador de empresas,

portador da cédula de identidade RG n° 10.025-466 e inscrito no CPF/MF sob o n°

057.635.066-42, com endereço comercial na Avenida Brigadeiro Faria Lima, 3732, 27° andar,

Sala 01, Itaim Bibi, CEP: 04538-132, São Paulo/SP, reeleito para ocupar o cargo de Diretor

Presidente;

Público

Público

(ii) Paulo Roberto Belem Junior, brasileiro, casado, engenheiro de produção, portador da cédula

de identidade RG n° 116.339.31-8 IFP-RJ e inscrito no CPF/MF sob o n° 089.123.037-83, com

endereço comercial na Avenida Brigadeiro Faria Lima, 3732, 27° andar, Sala 01, Itaim Bibi,

CEP: 04538-132, São Paulo/SP, reeleito para ocupar o cargo de Diretor Financeiro e de

Relações com Investidores;

(iii) Andrea Di Benedetto Arantes, brasileira, casada, advogada, inscrita na OAB/SP sob nº

284.607 e no CPF/MF sob o nº 318.942.098-00, com endereço comercial na Avenida

Brigadeiro Faria Lima, nº 3732, 27º andar, Sala 01, Itaim Bibi, CEP: 04538-132, São Paulo/SP,

reeleita para ocupar o cargo de Diretora Jurídica e de Compliance;

(iv) Bruno Silva Dalcolmo, brasileiro, solteiro, relações internacionais, portador da cédula de

identidade RG nº 3.575.472 e inscrito no CPF/MF sob o nº 083.953.547-38, com endereço

comercial na Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 3732, 27º andar, Sala 01, Itaim Bibi, CEP:

04538-132, São Paulo/SP, reeleito para ocupar o cargo de Diretor Institucional e

Regulatório;

(v) Henrique Sonja Pereira Penha, brasileiro, casado, engenheiro mecânico, portador da cédula

de identidade RG nº MG-13297972 e inscrito no CPF/MF sob o nº 066.672.456-30, com

endereço comercial na Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 3.732, 27º andar, Sala 01, Itaim Bibi,

CEP: 04538-132, São Paulo/SP, reeleito para ocupar o cargo de Diretor de Suprimentos;

(vi) Lucas Rafael Luiz, brasileiro, casado, engenheiro, portador da cédula de identidade RG

nº 10835857 e inscrito no CPF/MF sob o nº 059.937.406-39, com endereço comercial na

Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 3.732, 27º andar, Sala 01, Itaim Bibi, CEP: 04538-132, São

Paulo/SP, reeleito para ocupar o cargo de Diretor de Operações;

(vii) Milena Chamas Bitelli de Brito, brasileira, casada, administradora, portadora da cédula de

identidade RG nº 22.395.894-3 SSP-SP e inscrita no CPF/MF sob o nº 786.666.946-53, com

endereço comercial na Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 3.732, 27º andar, Sala 01, Itaim Bibi,

CEP: 04538-132, São Paulo/SP, reeleita para ocupar o cargo de Diretora de Vendas;

(viii) Monalisa Pedrosa Trouquim Silva, brasileira, casada, psicóloga, portadora da cédula de

identidade RG nº 11.575.537-3 e inscrita no CPF/MF sob o nº 078.544.527-76, com endereço

comercial na Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 3.732, 27º andar, Sala 01, Itaim Bibi, CEP:

04538-132, São Paulo/SP, reeleita para ocupar o cargo de Diretora de Pessoas, Cultura e

Sustentabilidade; e

Público

Público

(ix) Rafael Mattos Alvarez, brasileiro, casado, engenheiro, portador da cédula de identidade RG

nº 20.737.925-7 e inscrito no CPF/MF sob o nº 187.980.608-80, com endereço comercial na

Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 3.732, 27º andar, Sala 01, Itaim Bibi, CEP: 04538-132, São

Paulo/SP, reeleito para ocupar o cargo de Diretor de Engenharia e Planejamento

Estratégico.

5.1. Os Srs. Felipe Ferreira Guimarães Figueiredo e Paulo Roberto Belem Junior e a Sra. Andrea Di

Benedetto Arantes serão também reeleitos para os cargos de Membros do Comitê de Divulgação e

Negociação da Companhia, conforme dispõe a Política de Negociação de Valores Mobiliários e de

Divulgação de Informações da Companhia.

Fica consignado que o Conselho de Administração recebeu dos Diretores ora eleitos, as declarações de não

estarem incursos em nenhuma das causas previstas em lei que os impeçam de exercerem atividades

mercantis, nos termos do artigo 147 da Lei nº 6.404/76, as quais ficam arquivadas na sede Companhia.

6. Encerramento, Lavratura e Assinatura: Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente do Conselho de

Administração abriu a palavra a quem dela quisesse fazer uso e, como ninguém o fez, suspendeu a sessão

pelo tempo necessário para a lavratura da presente ata, que lida e achada conforme, foi assinada por todos

os presentes. 12 de dezembro de 2025. (aa) Nelson Roseira Gomes – Presidente da Mesa e do Conselho de

Administração; Karina Cabral de Oliveira – Secretária da Mesa; Antonio Simões Rodrigues Junior, Vice-

Presidente do Conselho de Administração, Luis Carlos Veguin, Renato Aparecido Fontalva e Derica Sayuri

Harada Rodrigues da Silva – Conselheiros.

Declaro que a presente é cópia fiel da ata original lavrada em livro próprio.

Karina Cabral de Oliveira

Secretária